
 

 

 

            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

1 

 

Prot.in segnatura  

 

                                                                                                      Sasso Marconi, 16/12/2024 

                                                                                            All’Amministrazione trasparente 

                                                                                              Al sito web sezione PNRR 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto di incarico Dirigente Scolastico in qualità di “RUP” - Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

 

CUP: C94D21001160006 

 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P54099 

 

Titolo: NESSUNO ESCLUSO 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il CCNL comparto scuola “Istruzione e Ricerca” 2019-2021; 

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004024 - 16/12/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO



 

 

 

            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

2 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTA  la linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo grado e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” (D.M. 19/2024) – nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO                                  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 19 del 02/02/2024, recante Decreto 

di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO                        l’Allegato 1 al D.M. 19 del 02/02/2024; 

VISTA                      la nota MIM prot. 58542 del 17/04/2024, contente le istruzioni operative per gli 

interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 

il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024); 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR che autorizza 

l’attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P54099 da titolo “NESSUNO 

ESCLUSO” pari a € 37.223,21;  

 

VISTA la delibera di adesione  al progetto in oggetto del Collegio Docenti N. 18 del 

12/11/2024; 

VISTA la delibera di adesione al progetto in oggetto del Consiglio di Istituto n.7 del 

23/11/2024 di adesione al progetto; 

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004024 - 16/12/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO



 

 

 

            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGONUOVO 
 Via Giovanni XXIII, 11 – 40037 Borgonuovo di Sasso Marconi (BO) 

 Tel. 051/845263 – Codice Fiscale 91201310371  - Codice Ministeriale BOIC83500N  

e-mail:boic83500n@istruzione.it – pec: boic83500n@pec.istruzione.it  

sito web: www.icborgonuovo.edu.it 

 
 

 

 

3 

 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti e FAQ in merito agli incarichi delle 

figure uniche all’interno della scuola; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante 

Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 12 del 16/01/2024; 
VISTO il formale decreto di assunzione a bilancio del finanziamento prot. 3550 del 

13/11/2024; 

VISTO che è necessario nominare un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di 

progettazione, affidamento ed esecuzione del progetto;  

 

RITENUTO              avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico;  

 

DECRETA  


1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), in conformità dell’art. 

15 del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 per la realizzazione 

del progetto che segue:  

 

 

Codice identificativo progetto Totale autorizzato progetto Titolo progetto 

Cod.prog.: M4C1I1.4-2024-

1322-P54099 

CUP: C94D21001160006 

 

€ 37.223,21 

 

NESSUNO ESCLUSO 

 
2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi inclusi rendicontazione ed eventuali controlli;  

      

3.  che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in 

premessa e sono assunti a titolo non oneroso.  

  

                                                                                                                                                                                               La Dirigente Scolastica  

                                                                                           Maria Rosaria Rosmarino 
                                                                                                                                        (Documento informatico firmato digitalmente Ai sensi del 

                                                                                                                                                                   DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate) 

 

 

BOIC83500N - AD8D2D9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004024 - 16/12/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA ROSMARINO


		2024-12-16T14:22:19+0100
	MARIA ROSARIA ROSMARINO




